
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-139763891- -APN-DNGU#MCH - APROBAR MOD. UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
HURLINGHAM - LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL – MODALIDAD PRESENCIAL.

 

VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, los Decretos N° 8 del 10 de diciembre de 2023 y N° 86 del 26 
de diciembre de 2023 y sus modificatorios, la Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA N° 3432 de fecha 30 de octubre de 2019, la Resolución del entonces 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 2598 del 15 de noviembre de 2023, la Resolución del entonces 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA N° 1850 del 27 de junio de 2019, el 
Expediente EX-2024-139763891- -APN-DNGU#MCH, y

 

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de aprobación de modificaciones de la 
carrera de LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL conducente a los títulos de TÉCNICO/A 
UNIVERSITARIO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL y LICENCIADO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL, efectuada por la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM, Instituto de Tecnología e Ingeniería, según lo aprobado por 
Resolución del Consejo Superior N° 380 de fecha 20 de noviembre de 2024.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, inciso e) y 42 de la Ley de Educación Superior N° 
24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la formulación y desarrollo 
de sus planes de estudios, así como la definición de los conocimientos y capacidades que tales títulos 
certifican y las actividades para las que tienen competencia sus poseedores, con las únicas excepciones de 
los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria y los títulos incluidos en la 
nómina que prevé el artículo 43 de la ley aludida, situaciones en las que se requiere un control específico del 
Estado.

Que por no encontrarse de los títulos entre las excepciones mencionadas, la solicitud de la Institución debe 
ser considerada como el ejercicio de sus facultades exclusivas, sin perjuicio de que oportunamente, pueda 
modificarse y/o ampliarse la nómina que prevé el artículo 43 y deba cumplirse en esa instancia con las 
exigencias y condiciones que correspondan.



Que por Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA N° 
3432 de fecha 30 de octubre de 2019 delegó en la entonces SECRETARÍA DE POLÍTICAS 
UNIVERSITARIAS, la aprobación de propuestas de modificación de carreras de los títulos de pregrado y de 
los incorporados al régimen del artículo 42 de la Ley de Educación Superior N° 24.521, cuando sean 
modificadas en su plan de estudios, carga horaria, alcances y condiciones de ingreso en los casos de ciclos 
de complementación curricular.

Que las actividades propuestas como alcances de los títulos guardan la concordancia necesaria con el 
conjunto de conocimientos y capacidades determinados por el perfil proyectado.

Que en virtud de lo establecido por las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 2598 del 
15 de noviembre de 2023 la solicitud de reconocimiento oficial y validez nacional del título debe ser evaluada 
de acuerdo con el Sistema Argentino de Créditos Académicos Universitarios.

Que el título de TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL y LICENCIADO/A EN DISEÑO 
INDUSTRIAL correspondiente a la carrera de LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL de la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM ya posee validez nacional otorgada mediante Resolución del 
entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA N° 1850 del 27 de junio de 
2019.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida, habiéndose 
aprobado la carrera respectiva en el seno universitario, respetando el plan de estudios la carga horaria 
mínima establecida y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite, corresponde aprobar las 
modificaciones de la carrera de LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL conducente al título de 
TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL y LICENCIADO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL que 
expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM.

Que la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN dependiente del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO resulta 
competente para entender en la aplicación de las leyes educativas nacionales, en virtud de la estructura y las 
competencias definidas por los Decretos N° 8/23 y N° 86/23 y sus modificatorios.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS DE EDUCACIÓN ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de 
Educación Superior N° 24.521, la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o. 1992) y sus modificatorias, y los Decretos 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y N° 86 de fecha 26 de diciembre de 2023 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar las modificaciones de la carrera de LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL 
conducente al título de TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL y LICENCIADO/A EN 



DISEÑO INDUSTRIAL, que expide La UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM, Instituto de Tecnología 
e Ingeniería, a dictarse bajo la modalidad presencial con el plan de estudios y duración de la respectiva 
carrera que se detallan en el ANEXO (IF-2025-78929615-APN-DNGU#MCH) de la presente disposición.

ARTÍCULO 2°.- Considerar como actividades para las que tienen competencias los poseedores de este título, 
a las propuestas por la Universidad como "alcances del título", y que se incorporan en el ANEXO (IF-2025-
78978850-APN-DNGU#MCH) de la presente disposición.

ARTÍCULO 3°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional otorgado por Resolución del entonces 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA N° 1850 del 27 de junio de 2019 
quedan sujetos a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifique 
y/o amplíe la nómina de títulos que requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 43 de la Ley de Educación Superior N° 24.521.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

 

 





UNIVERSIDAD: Universidad Nacional de Hurlingham


UNIDAD 
ACADÉMICA:


Instituto de Tecnología e Ingeniería


SEDE: Origone 
MODALIDAD: Presencial


TITULO: Licenciado/a en Diseño Industrial
Técnico/a Universitaria en Diseño 
Industrial


AÑO/MODULO ASIGNATURA REGIMEN HS. IP HS. TAE HS. TTE CRE
PRIMER AÑO Introducción al Diseño Cuatrimestral 64 111 175 7
PRIMER AÑO Sistemas de representación gráfica Cuatrimestral 64 111 175 7
PRIMER AÑO Tecnología I Cuatrimestral 64 86 150 6
PRIMER AÑO Modelado Cuatrimestral 32 68 100 4


224 376 600 24
PRIMER AÑO Taller de Diseño I Cuatrimestral 64 111 175 7
PRIMER AÑO Matemática Cuatrimestral 64 86 150 6
PRIMER AÑO Morfología I Cuatrimestral 64 111 175 7


PRIMER AÑO 
Cultura y alfabetización digital en la 


universidad
Cuatrimestral 32 68 100 4


224 376 600 24
448 752 1200 48


SEGUNDO AÑO Taller de Diseño II Cuatrimestral 64 111 175 7
SEGUNDO AÑO Tecnología y sociedad Cuatrimestral 32 68 100 4


CRE: Unidad de tiempo total de trabajo académico
TAE: Horas de trabajo Autónomo del Estudiante


TTE: Horas de Trabajo Total del Estudiante (hs. IP + hs. TAE) (Carga horaria 
Total)


Hs. IP + Hs. TAE= TTE 1500 hs. Por año como mínimo
TTE dividido 25 horas= CRE. 60 por año promedio


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE


TOTAL SEGUNDO CUATRIMESTRE
TOTAL PRIMER AÑO







SEGUNDO AÑO Taller de producción I Cuatrimestral 96 129 225 9
SEGUNDO AÑO Tecnología II Cuatrimestral 64 86 150 6
SEGUNDO AÑO Programación Cuatrimestral 64 86 150 6


320 480 800 32
SEGUNDO AÑO Ciencias aplicadas al diseño Cuatrimestral 64 86 150 6
SEGUNDO AÑO Taller de Diseño III Cuatrimestral 64 111 175 7
SEGUNDO AÑO Morfología II Cuatrimestral 64 111 175 7
SEGUNDO AÑO Tecnologías de fabricación digital I Cuatrimestral 64 86 150 6
SEGUNDO AÑO Asignatura UNAHUR Cuatrimestral 32 43 75 3


288 437 725 29
608 917 1525 61


TERCER AÑO Taller de Diseño IV Cuatrimestral 64 111 175 7
TERCER AÑO Tecnología III Cuatrimestral 64 86 150 6
TERCER AÑO Tecnologías de fabricación digital II Cuatrimestral 64 86 150 6
TERCER AÑO Diseño e industria Cuatrimestral 64 86 150 6
TERCER AÑO Inglés I Cuatrimestral 32 43 75 3


288 412 700 28
25 225 250 10


1369 2306 3675 147


TERCER AÑO Diseño Centrado en las personas Cuatrimestral 64 86 150 6
TERCER AÑO Taller de producción II Cuatrimestral 64 86 150 6


TERCER AÑO Metodología de investigación en diseño Cuatrimestral 64 86 150 6


TERCER AÑO Gestión del conocimiento Cuatrimestral 32 68 100 4
224 326 550 22
512 738 1250 50


CUARTO AÑO Laboratorio de diseño e innovación Cuatrimestral 64 86 150 6
CUARTO AÑO Nuevas tecnologías Cuatrimestral 64 86 150 6


CUARTO AÑO
Diseño de experiencias e interfaces de 


usuario
Cuatrimestral 64 86 150 6


CUARTO AÑO Gestión de proyectos Cuatrimestral 64 86 150 6


SEGUNDO CUATRIMESTRE
TOTAL SEGUNDO AÑO


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE


TOTAL TITULO INTERMEDIO: Técnico/a Universitario/a en Diseño 
Industrial


SEGUNDO CUATRIMESTRE
TOTAL TERCER AÑO


ACTIVIDADES CURRICULARES ACREDITABLES (ACA)


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE







CUARTO AÑO Comunicación de proyecto Cuatrimestral 32 68 100 4
288 412 700 28


CUARTO AÑO Proyecto final Cuatrimestral 64 111 175 7
CUARTO AÑO Economía y diseño Cuatrimestral 32 68 100 4
CUARTO AÑO Diseño, ética y sociedad Cuatrimestral 64 86 150 6
CUARTO AÑO Sustentabilidad Cuatrimestral 64 86 150 6


224 351 575 23
512 763 1275 51
50 450 500 20


2155 3845 6000 240


TOTAL CUARTO AÑO
ACTIVIDADES CURRICULARES ACREDITABLES (ACA)


TOTAL TITULO DE GRADO: Licenciado/a en Diseño Industrial


TOTAL PRIMER CUATRIMESTRE


SEGUNDO CUATRIMESTRE







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-139763891- -APN-DNGU#MCH UNHUR - LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL - 
MP- PLAN DE ESTUDIOS SACAU


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Analista

		Numero_3: IF-2025-78929615-APN-DNGU#MCH

		numero_documento: IF-2025-78929615-APN-DNGU#MCH

		fecha: Lunes 21 de Julio de 2025

				2025-07-21T11:49:03-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Capital Humano

		Numero_2: IF-2025-78929615-APN-DNGU#MCH

		Numero_1: IF-2025-78929615-APN-DNGU#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Flavio LA ROSA

				2025-07-21T11:49:03-0300












ALCANCES DEL TÍTULO: TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL,


QUE EXPIDE UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM, INSTITUTO DE


TECNOLOGÍA E INGENIERÍA


-Asistir en la selección y adaptación de metodologías proyectuales acordes a las


necesidades, demandas y/o vacancias de un proyecto.


-Mejorar las condiciones de producción y fabricación de productos y artefactos, a través


de la simplificación de su estructura y la consideración de las distintas opciones


materiales, de producción y ensamblaje.


-Colaborar en el desarrollo de soluciones constructivas, operativas y funcionales de


objetos y artefactos, considerando los aspectos tecnológicos, productivos y comerciales


involucrados en cada proyecto, a través del manejo tanto de tecnologías


convencionales, como del uso y aplicación de las tecnologías de producción y


fabricación digital.


-Colaborar en la diferenciación de productos y/o servicios por sus cualidades visuales,


simbólicas, funcionales, etc.


-Participar en equipos de diseño y desarrollo de productos y servicios, colaborando en


la realización de elementos de análisis y desarrollo de prototipos funcionales.


-Llevar adelante el desarrollo de modelos que complementen las actividades de


innovación involucradas en el desarrollo de productos y procesos de producción


seriada.


ALCANCES DEL TÍTULO: LICENCIADO/A EN DISEÑO INDUSTRIAL, QUE EXPIDE


UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM, INSTITUTO DE TECNOLOGÍA E


INGENIERÍA


-Diseñar productos y sistemas de productos, desarrollar nuevos conceptos y soluciones


innovadoras para satisfacer las demandas del mercado y/o el medio socioproductivo.







-Brindar servicios de consultoría a empresas y organizaciones a partir de la


identificación de oportunidades, innovación en productos y/o mejora y optimización


procesos productivos. Realización de análisis de mercado y formulación de


recomendaciones para optimizar la calidad y competitividad de los productos.


- Liderar y coordinar la gestión de proyectos de desarrollo desde la conceptualización


hasta la implementación. Gestionar equipos multidisciplinarios, establecer estrategias y


garantizar el cumplimiento de los objetivos. Supervisar el desarrollo y la producción de


los diseños.


- Participar en las actividades de Investigación, desarrollo e Innovación (I+D+i), realizar


investigaciones en los campos relacionados con el área de intervención del diseño


industrial; contribuir al avance de la disciplina a través de la generación de


conocimientos innovadores y explorar nuevas tendencias, técnicas y materiales


aplicables al desarrollo de productos.


- Emprender proyectos y negocios propios en el ámbito del diseño, desarrollar


productos y servicios innovadores; generar, establecer y posicionar marcas


identificando oportunidades de mercado y áreas de vacancia.


- Participar y colaborar en la formación de diseñadores/as en sus distintas etapas del


desempeño profesional.







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-139763891- -APN-DNGU#MCH UNHUR - LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL - 
MP- ALCANCES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 21 de Julio de 2025

				2025-07-21T12:45:35-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Capital Humano

		Numero_2: IF-2025-78978850-APN-DNGU#MCH

		Numero_1: IF-2025-78978850-APN-DNGU#MCH

		cargo_0: Analista

		numero_documento: IF-2025-78978850-APN-DNGU#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Flavio LA ROSA

				2025-07-21T12:45:36-0300









	fecha: Martes 5 de Agosto de 2025
	numero_documento: DI-2025-709-APN-SSPU#MCH
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-08-05T13:11:05-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: ALEJANDRO ALVAREZ
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Capital Humano
		2025-08-05T13:11:07-0300




